
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

～西紀南小は、コミュニティスクールに生まれ変わり 
 

 

 

 

 

 

 

「コミュニティ・スクール」とは、学校運営協議会の仕組みを取り入れた学校のことです。 

「学校運営協議会」とは、学校と地域・保護者をつなぎ、子どもたちを見守る役目をする組織です。 

 

 

ごあいさつ 

  残暑の候、地域の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は本

校の教育活動にご理解とご協力を頂き厚くお礼申しあげます。 

 さて、今年度は４月より「新型コロナウイルス感染拡大防止」による臨時休校が約２ヶ月間続

き、６月１日よりやっと学校の教育活動が再開しました。「マスクの着用」「校内で、できるだけ

密を作らない」「密や飛沫を伴う教育活動の制限」等、様々な感染症対策の中ではありましたが

無事１学期を終えることができ、子ども達も大きな成長の姿を見せてくれました。今年度は夏季

休業日が２週間と短く８月２４日からは２学期がスタートします。 

 また、地域の皆様には各地区の登下校の見守り等、大変お世話になり厚く感謝申しあげます。

これからも「ふるさとにつながり、ふるさとに学ぶ城東っ子」を学校運営協議会のスローガンと

して、地域の子ども達をみんなで育てる様々な取組を推進していきます。 

今年度の城東小学校コミュニティ・スクールの目玉は「放課後見守り隊」ボランティアです。

学校運営協議会の委員でもある児島佳史さん、市教育委員会社会教育課中心に地域ボランティ

アの方々とバス通学児童のバス待ちの見守りをお世話になっております。まだまだ地域ボラン

ティアも募集しておりますので是非ご応募ください。 

今年度も、学校運営協議会で話し合ったこと等を「コミュニティ・スクール通信」でお知らせ

いたします。（コミュニティ・スクール通信の発行時は学校だよりは発行しません。） 

これからも、コミュニティ・スクールの推進を通し、地域の子ども達を地域で 

育てる環境づくり、地域にますます愛される学校づくりに努めてまいります。 

今後とも、どうぞよろしくお願い申しあげます。 

          

丹波篠山市立城東小学校長  木村 暁 

              

 

                                       

コミュニティ・スクール通信 
R２年８月２1 日第１号  

城東小学校 

学校運営協議会事務局 

     

子どもを見守るだけでなく、その活動を通して「地域の人たちが学びあう場」となり、「大人も学

ぶ」「大人も地域をより知ることができる」ことを学校運営協議会としてめざしています。 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

学校からのお願い ～運動会について～ 

 

 

 

 

 

令和２年度 城東小学校「学校運営協議会委員」です。どうぞよろしくお願いいたします。 

会長  山田 俊朗 雲部地区自治会長会 会長    副会長 小野 輝久 城東小・幼 PTA会長         

  山本 晴朗 日置地区自治会長会 会長         今西 和義 後川地区自治会長会 会長 

向井 祥隆 保護司会 会長                    西家 幸男 篠山東青少年健全育成協議 会長 

  中野佳代子 学識経験者              今井 進  学識経験者 

       児島 佳史 放課後見守り隊コーディネーター 

事務局 木村 暁（校長）   藤本 豊記（教頭）   木村 如宏（主幹教諭） 

 

今年度テーマ ふるさとにつながり、ふるさとに学ぶ城東っ子 ～ 放課後見守り隊の充実 ～     

 

 第 2回学校運営協議会（7月 29日）より  ※第 1 回（5 月）は緊急事態宣言下により紙面協議でした 

＜協議した内容＞ 

○授業参観を通して（子どもたちの様子、教室内のソーシャルディスタンス、エアコン使用時の換気・通気） 

○GIGA スクール構想はどう進んでいくのかについて 

○2か月の臨時休校をうけての授業時数の確保について 

○学校におけるコロナウイルス感染防止対応について 

○学校における熱中症対策について（下校時の対応を含め） 

○コロナ感染したときの対応について  

○コロナ感染における人への誹謗中傷について 

○放課後見守り隊のスタッフの充実に向けて 

       等々 

 

城東小学校・かやのみ幼稚園合同運動会を９月１９日（土）に実施するよう計画しておりま
すが、新型コロナウイルスの感染防止対策のため、今年度は午前中開催とし、やや規模を縮小
した形で実施することとなりました。 
本来であれば、地域の皆様にご案内（プログラム含め）を配布させていただき、子どもたち

の活躍する姿をご覧いただきたいところではございますが、誠に勝手ながら、今年度は、園児・
児童とその家族のみの参加とさせていただきます。したがって、地域の皆様への案内配布は致
しません。ご理解いただくとともに、ご了承くださいますようお願い申しあげます。 

 

城東っ子応援隊「放課後見守り隊」大募集！ 

放課後見守り隊は、今年度のコミュニティ・スクール事業の１つとして、

児島コーディネーター（学校運営協議会委員）を中心に運営しております。

子どもたちの放課後の居場所づくり、教員の子どもと向き合う時間の拡充な

どを目的として、市教委 社会教育課とも連携しながら進めています。 

スクールバスのバス待ちの時間、子どもたちの宿題をみたり、子どもたち

と遊んだりしながら過ごしていただきます。スタッフ数はまだ充分とはいえ

ません。火～金曜の14:55 ～ 15:55（都合のつく日だけで構いません。） 

この事業に関する問い合わせは社会教育課 太野垣陽平（552-5769）、

もしくは城東小学校教頭（556-2034）までお願いします。 

 


